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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Familieudvalget den 05-02-2024
Godkendt.



Punkt 2: Tiltag for at fastholde, rekruttere og opkvalificere medarbejdere
på dagtilbudsområdet - beslutning

24/166

Beslutningstema
På baggrund af Egedal Kommunes overordnede ”Plan for fastholdelse og rekruttering” samt den nationalt udmeldte
”Opkvalificeringspulje” lægges op til, at udvalget orienteres om konkrete tiltag, samt at udvalget beslutter rammen for
brug af den nationale pulje.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Familieudvalget

1. tager orienteringen om konkrete tiltag for at fastholde og rekruttere på dagtilbudsområdet til efterretning.
2. godkender rammen for brug af den nationale ”Opkvalificeringspulje”.

Sagsfremstilling
I lighed med landets øvrige kommuner har Egedal Kommune i stigende grad svært ved at besætte ledige stillinger med
uddannet arbejdskraft i form af pædagoger. På dagtilbudsområdet er det fortsat muligt at besætte stillinger med
pædagogiske assistenter og pædagogmedhjælpere.
 
I Egedal arbejdes på flere måder for at tiltrække nye medarbejdere, understøtte attraktive og fleksible arbejdspladser samt
at motivere til opkvalificering af medarbejdere for at gøre det attraktivt at være ansat på dagtilbudsområdet.
 
Med afsæt i Egedal Kommunes overordnede ”Plan for fastholdelse og rekruttering” er der på dagtilbudsområdet igangsat
en række tiltag, der til sammen skal understøtte, at der er et højt fagligt niveau, et godt arbejdsmiljø og gode muligheder
for at udvikle sig, da disse parametre er nogle af de vigtigste for at tiltrække og fastholde kompetente medarbejdere.
 
Overordnet set arbejdes fx på:
-         At øge de unges kendskab til jobmuligheder i en kommune, herunder det pædagogiske område. HF-elever fra
Egedal Gymnasium og HF kan komme i praktik i kommunen/i daginstitutioner.
-         Styrke forløb for pædagogstuderende, mens de er i praktik i Egedal Kommune, herunder styrke samarbejdet med
Københavns Professionsskole.
-         Styrke arbejdsmiljøet og den faglige kvalitet i de enkelte børnehuse.
-         Styrke muligheder for at efteruddanne sig fx inden for ICDP (relationskompetencer), vejledning af studerende mv.
 
I bilag 1 fremgår en mere uddybet oplistning af konkrete tiltag. Disse vil blive udfoldet nærmere på udvalgsmødet.
 
National ”Opkvalificeringspulje”
Regeringen har afsat midler til at øge fagligheden i dagtilbud; ”Opkvalificeringspuljen”. Formålet med
”Opkvalificeringspuljen” er at øge fagligheden på dagtilbudsområdet ved at understøtte kommunernes mulighed for at
opkvalificere pædagogisk personale i dagtilbud. Det er ambitionen, at midlerne fra ”Opkvalificeringspuljen” understøtter,
at der kommer flere pædagoger og pædagogiske assistenter i dagtilbud. Herudover gives der mulighed for, at midlerne
kan benyttes til at opkvalificere i bredere forstand gennem formel voksen- og efteruddannelse, mens en mindre del (max
10%) kan benyttes til andre former for kurser og forløb.
 
I den nationalt udmeldte ramme er samlet afsat ca. 2.8 mio. kr. i årene 2023, 2024 og 2025 til at opkvalificere
medarbejdere i Egedal Kommune. Det forventes, at ”Opkvalificeringspuljen” fortsætter frem til 2030 med yderligere
midler fra nationalt niveau. Der udestår nationale politiske aftaler om perioden fra 2026 til 2030.
 
Administrationen lægger op til, at midlerne i ”Opkvalificeringspuljen” anvendes efter intentionerne i aftalen. Dvs. at den
som udgangspunkt benyttes til at opkvalificere medhjælpere til pædagogisk assistent eller til pædagog.
 
Det vurderes, at ”Opkvalificeringspuljen” kan dække de udgifter, som svarer til det niveau for medarbejdere, der de
seneste par år har været på videreuddannelse til pædagogisk assistent og pædagog, og som tidligere har været dækket



inden for rammen. Det svarer til ca. 4 medarbejdere, der uddanner sig til pædagog, og ca. 4 medarbejdere, der uddanner
sig til pædagogisk assistent om året, med fuld dækning af tid til uddannelse, samt vikardækning.
 
Det har i en periode ikke været muligt at efteruddanne medhjælpere til pædagogiske assistenter og pædagoger, da
Kommunernes Landsforening (KL) tidligere har meldt ud, at medarbejderne ikke kunne få løn under uddannelse. KL og
FOA har imidlertid indgået en midlertidig aftale (bilag 2), som igen muliggør at medarbejdere kan få løn under
uddannelse til pædagogisk assistent og pædagog.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgerdialog
Der er ikke involveret borgere.
 
Områdeledere og daglige ledere er i tæt dialog med medarbejderne om muligheden for at efter- og videreuddanne sig.

Beslutning i Familieudvalget den 05-02-2024
1. Taget til efterretning.
2. Godkendt.

Bilag

Kort beskrivelse af tiltag for at rekruttere og fastholde kvalificerede medarbejdere

KL/FOA Aftale om udmøntning af opkvalificeringspuljen på dagtilbudsområdet



Punkt 3: Proces for at sammenlægge Vuggestuen Bakkevej og Børnehuset
Maglehøj - beslutning

24/118

Beslutningstema
På baggrund af ønsket om at have en mere bæredygtig organisation lægges op til, at Familieudvalget træffer beslutning
om at igangsætte en proces for at sammenlægge Vuggestuen Bakkevej og Børnehuset Maglehøj til ét børnehus.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at det besluttes at igangsætte en proces for at sammenlægge Vuggestuen Bakkevej og
Børnehuset Maglehøj pr. 1. september 2024.

Sagsfremstilling
Baggrunden for ønsket om at sammenlægge de to børnehuse er at have en mere bæredygtig organisation. I forbindelse
med etableringen af Vuggestuen Bakkevej blev det vurderet, at én daglig leder kunne varetage ledelsesopgaven i de to
børnehuse. Dette har fungeret i et par år, hvor de to børnehuse har været ledet som to selvstændige daginstitutioner. Det
vurderes at være hensigtsmæssigt at sammenlægge de to børnehuse til ét, da det muliggør en bedre brug af ressourcerne,
give en mere effektiv drift samt et mere sammenhængende miljø for både børn, forældre og medarbejdere.
 
En sammenlægning vil indebære, at det bliver én integreret institution med to matrikler, som består af to
vuggestuegrupper på Bakkevej og tre børnegrupper i Maglehøj. Der er 1.3 km. mellem de to matrikler (Bilag 1 - kort).
Som integreret institution vil forældre med børn i vuggestuen automatisk få en plads i børnehaven. Ønsker forældre en
anden børnehaveplads til deres barn, kan de fortsat skrive barnet op til dette.
 
Som en del af den videre proces indgår dialog i LokalMED og med medarbejderne om det fremtidige samarbejde,
arbejdskultur, personalemøder, fælles pædagogisk grundlag, ligesom der vil være inddragelse af forældre, forældreråd og
områdebestyrelse om opmærksomheder, der skal tages højde for i forbindelse med en sammenlægning.
 
Derudover lægges op til, at der igangsættes en inddragende proces omkring nyt navn til det sammenlagte børnehus, hvor
børn, forældre og medarbejdere involveres.
 
På baggrund af de beskrevne involverede processer lægges op til, at Familieudvalget træffer beslutning om at
sammenlægge de to børnehuse, samt et nyt navn til udvalgsmødet i juni 2024.

Konsekvenser for budgettet
Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Der planlægges en involverende proces blandt medarbejdere, forældre og børn om sammenlægningen samt navn til
børnehuset.

Beslutning i Familieudvalget den 05-02-2024
Godkendt.

Bilag

Kort over Vuggestuen Bakkevej og Børnehuset Maglehøjs placering



Punkt 4: Affaldssortering i kommunens institutioner - orientering

23/14794

Beslutningstema
På baggrund af budget 2024 orienteres der om planen for udrulning af affaldssortering på de kommunens institutioner.

Kompetence til afgørelse
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget / Skole- og Uddannelsesudvalget / Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunale institutioner og forvaltninger skal på lige fod med virksomheder og husstande i Egedal efterleve kravene om
sortering i de ti affaldstyper. I kommunens børnehaver, skoler, idrætsanlæg, biblioteker, plejecentre mv., skal der således
etableres nye affaldssorteringsløsninger. Det er både et lovkrav, og det er også en indsats, som fremgår af kommunens
Affaldsplan 2019-2030.
 
Der er flere fordele ved at løfte denne opgave som en fælles indsats, fremfor at den enkelte institution skal finde egne
løsninger. Målet er, at gøre det lettere at affaldssortere, hvorved en større andel af affaldet indsamles til genanvendelse og
miljøvenlig behandling.
 
Med budgetaftalen for 2024 er der derfor afsat 8,4 mio.kr. i 2024 og 2025 til en samlet implementering af sortering af
glas, metal, plast, mad- og drikkekartoner, papir, pap, tekstilaffald, madaffald, restaffald og farligt affald i alle kommunens
enheder. De afsatte midler dækker tilpasning af området til affaldsbeholdere, indkøb af beholdere, kommunikation,
projektledelse og administration.
 
Byrådet blev i august 2023 præsenteret for resultaterne af et pilotprojekt med deltagelse af to skoler, et børnehus og en
svømmehal. Erfaringerne fra pilotprojektet har været et centralt omdrejningspunkt i planlægningen af dette projekt.

Særligt i opstarten er der behov for en koncentreret indsats, både fra den enkelte
kommunale institution, men også fra administrativ side. Derfor vil sorteringsløsningerne
blive implementeret i etaper, efter institutionstyper, over de kommende to år:
 

Administrationen starter med at udrulle affaldssortering på skoler og SFO’er, så eleverne
på alle Egedals skoler kan affaldssortere fra starten af næste skoleår. Erfaringer viser, at
den bedste opstart på en skole sker, når eleverne kan møde ind til et klasselokale, hvor
affaldssorteringen er på plads – det skal altså ikke ske i løbet af en skoleår. Derfor er
skolerne tidsmæssigt prioriteret først. Kort herefter følger daginstitutioner, som
enhedsmæssigt udgør en stor gruppe, og en koordineret indsats skal derfor startes op tidligt
i perioden. Med udgangen af 2025 er affaldssortering implementeret på alle kommunale
enheder.
Ved at udrulle etapevis vil det være muligt at understøtte enhederne massivt i startfasen.
Erfaringer vil derved også kunne viderebringes på tværs af organisationen efterhånden
som løsningerne implementeres.
I hver af etaperne 1-4 arbejdes der med tilpasning af standpladser til affaldsbeholdere,
materiel til sortering samt arbejdsgangene på den enkelte enhed. Dette arbejde initieres og



koordineres af administrationen, men foregår i et tæt samarbejde med den enkelte enhed
for at sikre lokalt tilpassede løsninger og ikke mindst lokalt ejerskab. Lokale interessenter
(fx skolebestyrelsen, elevråd) søges i vidt omfang inddraget så tidligt som muligt i projektet.
 
Derudover skal ordningen for de kommunale institutioner beskrives i et affaldsregulativ og der skal fastsættes en takst for
ordningen. Dette vil blive forelagt særskilt politisk.
 
Udvalget vil kvartalsvist få en orientering om status. På mødet præsenterer administrationen den nærmere udrulnings- og
inddragelsesplan.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Institutionerne vil blive inddraget inden og i opstarten på den enkelte enhed, ligesom brugerne af enhederne også
informeres om, at der nu sorteres. Der er på nuværende tidspunkt afholdt møder med distriktsskolelederne og
områdelederne for daginstitutionerne for at få input til den mest hensigtsmæssige proces.

Beslutning i Familieudvalget den 05-02-2024
Taget til efterretning.



Punkt 5: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Familieudvalget.

Kompetence til afgørelse
Familieudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Familieudvalget den 05-02-2024
Taget til efterretning.
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